@"*%,  ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO
Teotbnio Vilela - AL
C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 JANEIRO/2025

AUAGOIS

DECRETO 6/2025

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.125.737,21 (TRES MILHOES E CENTO E VINTE E
CINCO MIL E SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS
E VINTE E UM CENTAVOS) e da outras providéncias.

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTONIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuigdes legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei N° 1344 / 2024,

DECRETA
Art. 1° - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importancia supra, para reforco das seguintes Dotagoes:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, GESTAO E PATRIMONIO
2037 Viabilizar Gestdo e Manutengdo da Secretaria Municipal de Administragdo, Gestdo e Patriménio

339092000000 - 17510000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15.761,72
Soma da Agéo: 15.761,72
Soma da Unidade: 15.761,72

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
2394 Gestao Administrativa das Agbes da Secretaria de Finangas

335041000000 - 15000000 Contribuicoes 160.389,90
Soma da Agéo: 160.389,90
Soma da Unidade: 160.389,90

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
2384 Viabilizar Gestédo e Manutencéo da Secretaria de Educagao

339093000000 - 15001001 INDENIZACOES E RESTITUICOES 924,50
Soma da Agéo: 924,50
Soma da Unidade: 924,50

07002 FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA - FUNDEB
1112 Construgéo/reforma/ampliagcéo de quadras poliesportiva escolar

449051000000 - 15400000 OBRAS E INSTALACOES 1.397.500,00
449051000000 - 15420000 OBRAS E INSTALACOES 193.000,00
Soma da Agéo: 1.590.500,00

Soma da Unidade: 1.590.500,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA
2012 Viabilizar Gestdo e Manutencéo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

339040000000 - 15010000 Servigos de Tecnologia da Informagao e Comunicagdo - Pessoa Juridica 26.600,00
339093000000 - 15010000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 180,00
Soma da Acgéo: 26.780,00

Soma da Unidade: 26.780,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
2106 Viabilizar Gestéo e Manutengéo da Secretaria Municipal de Saude

339039000000 - 15001002 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 335.000,00
339040000000 - 15001002 Servigos de Tecnologia da Informagao e Comunicagéo - Pessoa Juridica 190.000,00
Soma da Agéo: 525.000,00

2580 Beneficios Assistenciais de Saude
339032000000 - 15001002 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00
Soma da Agéo: 5.000,00
Soma da Unidade: 530.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2111 Garantir Manutengao e Estruturagdo dos Servigos de Média e Alta Complexidade

339092000000 - 15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.034,81
Soma da Agao: 1.034,81
2400 Viabilizar Manutengéo da Academia de Saude
339092000000 - 15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.279,72
Soma da Agéao: 1.279,72
2402 Garantir Manutencao das Atividades do Centro de Diagnostico
339092000000 - 15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.001,47
Soma da Agéo: 7.001,47
2403 Garantir Manutengao das Atividades do Espago Vida
339092000000 - 15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 272,42
Soma da Agéo: 272,42
2406 Garantir Manutengao das Atividades do Centro Especializado de Reabilitagéo - CERI= ||
339092000000 - 15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 57.411,77
Soma da Agéo: 57.411,77
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2428
339092000000 - 15001002

2430
339092000000 - 15001002

2434
339092000000 - 15001002

2593
339039000000 - 26590000

10001
2385

339092000000 - 15000000

12001
2044

339030000000 - 15000000

14001
2057

339092000000 - 17510000

18001
2024

339092000000 - 15000000
339092000000 - 17510000

19001
1099

339039000000 - 15000000

2069
339092000000 - 17510000

20001
2064

339092000000 - 17510000

23001
2386

339092000000 - 15000000
339092000000 - 17510000

24001
2410

339092000000 - 17510000

29001
2534

Garantir Manutengao das Atividades de Atengao Basica
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Garantir Manutengéo das Atividades do Programa de Saude Bucal
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Viabilizar Manutengao da Rede de Atenc&o Psicossocial
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Incremento Emergencial Temporario APS (Artur Lira) — 25000.0927/2023-77
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria de Infraestrutura

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Transporte
MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA INSTITUCIONAL

Viabilizar Gestdo e Manutengéo da Secretaria Municipal de Seguranga Institucional

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO

Viabilizar Gestdo e Manutengéo da Secretaria Municipal de Industria, Comercio e Turismo

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Viabilizar Apoio Cultural

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Cultura
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Eventos

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DO IDOSO

Soma da Acgao:

Soma da Acéao:

Soma da Agéo:

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

Soma da Acgao:

Soma da Unidade:

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

Soma da Agéo:

Soma da Agéao:

Soma da Unidade:

Soma da Agéao:

Soma da Unidade:

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

Viabilizar Gestao e Manutengao das Atividades da Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher e do

Idoso
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAGAO
Viabilizar Manutencéo da Secretaria de Comunicagéo

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

16.416,67

16.416,67

58,99

58,99

2.298,70

2.298,70

100,00

100,00

85.874,55

275,84

275,84

275,84

224.016,72

224.016,72

224.016,72

10.444,23

10.444,23

10.444,23

183,45
23.062,89

23.246,34

23.246,34

148.560,00

148.560,00

2.194,47

2.194,47

150.754,47

4.564,57

4.564,57

4.564,57

379,80
8.879,50

9.259,30

9.259,30

1.221,87

1.221,87

1.221,87
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339039000000 - 15000000

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:
Soma da Unidade:

Total Geral:

291.723,20

291.723,20

291.723,20

3.125.737,21

Art. 2° - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizar-se-ao os recursos de anulagao total e/ou parcial de dotagdes, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, inciso lll da Lei 4.320/64, conforme discriminagao abaixo:

03001
2037

339039000000 - 17510000

04001
2394

339039000000 - 15000000

07001
1120

449051000000 - 15400000
449051000000 - 15420000

2384
339039000000 - 15001001

08001
2012

339039000000 - 15010000
449052000000 - 15010000

09001
2106

339030000000 - 15001002
449052000000 - 15001002

2580
339048000000 - 15001002

09002
2111

339039000000 - 15001002

2400
339039000000 - 15001002

2402
339030000000 - 15001002
339039000000 - 15001002

2403
339039000000 - 15001002

2406
339039000000 - 15001002

2428
339039000000 - 15001002

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, GESTAO E PATRIMONIO
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Administracédo, Gestao e Patriménio

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Acgéao:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
Gestdo Administrativa das A¢bes da Secretaria de Finangas

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Acgao:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Construir Escolas de Ensino Fundamental

OBRAS E INSTALAGOES
OBRAS E INSTALAGOES

Soma da Agéo:

Viabilizar Gestao e Manutencgao da Secretaria de Educagéo
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Saude

MATERIAL DE CONSUMO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Soma da Acgao:

Beneficios Assistenciais de Saude
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Garantir Manutengao e Estruturagdo dos Servicos de Média e Alta Complexidade

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Acgao:

Viabilizar Manutencédo da Academia de Saude
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Garantir Manutengao das Atividades do Centro de Diagnostico
MATERIAL DE CONSUMO
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Acéao:

Garantir Manutengao das Atividades do Espaco Vida
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Garantir Manutengao das Atividades do Centro Especializado de Reabilitagdo - CERI= ||
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Garantir Manutengao das Atividades de Atengéo Basica
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

15.761,72

15.761,72

15.761,72

70.389,90

70.389,90

70.389,90

1.397.500,00
193.000,00

1.590.500,00

924,50

924,50

1.591.424,50

180,00
26.600,00

26.780,00

26.780,00

155.000,00
60.000,00

215.000,00

5.000,00

5.000,00

220.000,00

221.034,81

221.034,81

1.279,72

1.279,72

90.000,00
7.001,47

97.001,47

272,42

272,42

57.411,77

57.411,77

16.416,67
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Soma da Agao: 16.416,67
2430 Garantir Manutengao das Atividades do Programa de Saude Bucal
339039000000 - 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 58,99
Soma da Agéao: 58,99
2434 Viabilizar Manutengao da Rede de Atengao Psicossocial
339039000000 - 15001002 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.298,70
Soma da Agéo: 2.298,70
2593 Incremento Emergencial Temporario APS (Artur Lira) — 25000.0927/2023-77
319011000000 - 26590000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100,00
Soma da Acgéao: 100,00
Soma da Unidade: 395.874,55
10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1118 Ampliacdo do Sistema de Abastecimento de Agua(Adutora Gerais)
449051000000 - 15000000 OBRAS E INSTALACOES 370.000,00
Soma da Agéo: 370.000,00
2385 Viabilizar Gestdo e Manutengéo da Secretaria de Infraestrutura
339039000000 - 15000000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 275,84
Soma da Agéo: 275,84
Soma da Unidade: 370.275,84
14001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA INSTITUCIONAL
2057 Viabilizar Gestéo e Manutengéo da Secretaria Municipal de Seguranga Institucional
339039000000 - 17510000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.444,23
Soma da Agéo: 10.444,23
Soma da Unidade: 10.444,23
18001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
2024 Viabilizar Gestéo e Manutengéo da Secretaria Municipal de Industria, Comercio e Turismo
339039000000 - 15000000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 183,45
339039000000 - 17510000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 23.062,89
Soma da Agao: 23.246,34
Soma da Unidade: 23.246,34
19001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
2069 Viabilizar Gestdo e Manutengéo da Secretaria Municipal de Cultura
339039000000 - 17510000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.194,47
Soma da Agéo: 2.194,47
Soma da Unidade: 2.194,47
20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS
2064 Viabilizar Gestdo e Manutencéo da Secretaria Municipal de Eventos
339039000000 - 17510000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.564,57
Soma da Agéo: 4.564,57
2161 Promover e Manter as Atividades Civicas Tradicionais no Municipio
339039000000 - 15000000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 372.576,72
Soma da Agéo: 372.576,72
Soma da Unidade: 377.141,29
23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2386 Viabilizar Gestdo e Manutencéo da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
339039000000 - 15000000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 379,80
339039000000 - 17510000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.879,50
Soma da Acgao: 9.259,30
Soma da Unidade: 9.259,30

24001 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DO IDOSO
2410 Viabilizar Gestédo e Manutengéo das Atividades da Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher e do

Idoso

339039000000 - 17510000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.221,87
Soma da Agéo: 1.221,87

Soma da Unidade: 1.221,87

29001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAGAO
2534 Viabilizar Manutengao da Secretaria de Comunicagéo

449052000000 - 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.723,20
Soma da Agéo: 11.723,20

Soma da Unidade: 11.723,20
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Total Geral: 3.125.737,21

Art. 3° - Este(a) Decreto entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas todas as disposi¢gées em contrario.
Municipio de Teotonio Vilela, Estado De Alagoas 27 de janeiro de 2025.

PEDRO Qésfnjdo dgggrRrga PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA
HENRIQUE DE igital por PREFEITO Mat.1709
JESUS HENRIQUE DE JESUS a
PEREIRA:95558489472
PEREIRA:9555848 Dados: 2025.05.13
9472 08:29:36 +01'00'
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